
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1161 DEL 05/06/2025

OGGETTO: L.R. n.11/96 - Delega regionale in materia di Forestazione -  Intervento annualità 2025-
2026 “Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del 
rischio idrogeologico” (CUP B18H25000290006). - Formazione di short list di 
operatori economici cui  affidare,  la fornitura di beni/ esecuzione di  servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

 CUP: B18H25000290006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far 

data dal 01.07.2023;

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata dalla L.R. n° 11/96 alla gestione delle funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi, in 

materia di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale,  dettagliati  dalla  summenzionata 

Legge e dal Regolamento n° 3/2017;

 relativamente all’annualità 2025-2026 ha provveduto con Determina dirigenziale n. 987 del 15/05/2025 ad 

approvare  la  documentazione  progettuale  esecutiva  dell’intervento  denominato  “Tutela  della  biodiversità, 

prevenzione del rischio incendio e mitigazione del rischio idrogeologico” (CUP B18H25000290006) per un 

importo pari ad €  2.665.400,00 ovvero pari al riparto disposto dalla regione Campania e ufficializzato con la 

sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione,

 la  copertura  finanziaria del  summenzionato  intervento è  a  carico dei  fondi del PR FESR Campania 2021-

2027, Asse 2, obiettivo specifico 2.4 – Azione 2.4.3;

Dato atto che 

 il Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere apposito Verbale di Inizio lavori a far data dal 16/05/2025;

 le  attività  progettuali  vengono  realizzate  dal  personale  idraulico-forestale  in  carico  in  regime 

di amministrazione diretta e  quindi  dotando  gli  operai  dei  beni  e  servizi  necessari  alla  realizzazione  dei 

lavori;

Considerato che la pregressa esperienza nella gestione della delega ex LR 11/96 consente di:

 avere piena contezza delle tipologie di beni e servizi necessari all’esecuzione dei lavori; 

 elaborare, sulla base della spesa storica, una stima attendibile dei costi da sostenere per le succitate tipologie;

 registrare che l’importo degli affidamenti diretti rientra solitamente nel tetto del valore netto di                   € 

40.000,00;



2

 constatare che, per talune prestazioni, la forma contrattuale più rispondente alla loro natura (indeterminatezza 

della  misura  del  bisogno  complessivo  e  conseguente  difficoltà  a  stimarne  aprioristicamente  la  spesa 

complessiva) è quella dell’Accordo quadro;

Valutato opportuno, sulla base di quanto innanzi considerato, di dotarsi di una platea di operatori economici 

qualificati disponibili ad essere eventualmente consultati per  l’approvvigionamento di beni e servizi necessari 

alla realizzazione dell’intervento “Tutela della biodiversità, prevenzione del rischio incendio e mitigazione del 

rischio idrogeologico”( CUP B18H25000290006);

Dato atto della  documentazione Avviso pubblico per la formazione di short list di operatori economici  cui  

affidare,  la fornitura di beni/ esecuzione di  servizi di importo inferiore a                          € 40.000,00  ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 (e format di Istanza di iscrizione) a tal fine predisposta dal 

RUP;

Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente;  

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n.  23  del  14/04/2025  avente  ad  oggetto  “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva.”;

Dato altresì atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

Attesa la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  del D.Lgs.  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 

1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

 

DETERMINA

per quanto innanzi esposto,

1. di approvare  l’allegato  “Avviso pubblico  per la formazione di short list di operatori economici  da 

consultare per l’eventuale affidamento di fornitura di beni e/o esecuzione di  servizi di importo inferiore a € 

40.000,00” e il format “Istanza di iscrizione”;

2. di dare atto che 

 la procedura di iscrizione avverrà esclusivamente con l’ausilio del sistema di intermediazione telematica  

della  piattaforma  e-procurement  Acquisti  telematici  di  Digital  (https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it);

 il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato alle ore 12.00 del 30/06/2025;

 il presente Avviso  sarà pubblicato  sull’home page del  sito  istituzionale dell’Ente  e della SUA Stazione 

Unica Appaltante; 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 l’importo  degli  affidamenti,  effettuati  consultando  gli  operatori  della  costituenda  short  list  non  potrà 

eccedere l’importo stimato netto d € 40.000,00; 

 la  short  list  sarà  valida  per  tutto  il  periodo  di  realizzazione  dell’intervento  denominato  “Tutela  della 

biodiversità,  della  prevenzione  del  rischio  incendio  e  della  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  nel 

territorio  della  Provincia  di  Benevento”  CUP  B18H25000290006  pertanto  per  gli  affidamenti  da 

effettuare entro il 31 dicembre 2026 (salvo proroghe).

3. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90  e  ss.mm.ii.  e  art.  1,  comma  9,  lett.e)  della  Legge  n.  190/2012,  nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio  on  line,  così  come  previsto  dall’art.  32,  comma  1,  della  Legge  18/06/2000,  n.  69,  nonché  nella 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


